
 1 

 

 

 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОСЕЛЕНИЯ ДЕСЕНОВСКОЕ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

14 апреля 2023 года Москва № 4/8 

 

Об утверждении Положения об установлении, детализации и определении 

порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации, в том 

числе перечня и кодов целевых статей расходов бюджета в части, относящейся 

к бюджету внутригородского муниципального образования - поселения 

Десеновское в городе Москве 

  

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

 

Администрация поселения Десеновское ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение об установлении, детализации и определении порядка 

применения бюджетной классификации Российской Федерации, в том числе перечня 

и кодов целевых статей расходов бюджета в части, относящейся к бюджету 

внутригородского муниципального образования - поселения Десеновское в городе 

Москве (приложение). 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации поселения Десеновское М.Ю.Кибец. 

 

 

Глава администрации поселения Десеновское                                     А.В. Алябьев 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=3AA726C608948FE2786B86FABB5219A8208A43385CDF57268E5C6F78D2523143B921CBEE3419A616C395740971MB08C


 2 

 

Приложение 

 к постановлению администрации 

поселения Десеновское  

от 14 апреля 2023 года № 4/8 

 

Положение  

об установлении, детализации и определении порядка применения бюджетной 

классификации Российской Федерации, в том числе перечня и кодов целевых 

статей расходов бюджета в части, относящейся к бюджету внутригородского 

муниципального образования - поселения Десеновское в городе Москве 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение об установлении, детализации и определении 

порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации, в том числе 

перечня и кодов целевых статей расходов  бюджета в части, относящейся к бюджету 

внутригородского муниципального образования – поселения Десеновское в городе 

Москве (далее - Положение) устанавливает порядок применения бюджетной 

классификации Российской Федерации (далее - бюджетная классификация) в части, 

относящейся к бюджету внутригородского муниципального образования – поселения 

Десеновское в городе Москве (далее – бюджет поселения). 

1.2. Бюджетная классификация доходов, расходов и источников 

финансирования дефицита бюджета поселения, которая в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации является единой для бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, применяется в соответствии с 

порядком, установленным Министерством финансов Российской Федерации. 

 

2. Установление, детализация и определение порядка 

применения классификации доходов бюджета поселения 

 

2.1. Для детализации поступлений по кодам вида доходов бюджета поселения 

применяется код подвида доходов бюджета. 

Коды подвидов доходов бюджета поселения по видам доходов, главными 

администраторами которых являются администрация поселения Десеновское 

утверждаются постановлением администрации поселения Десеновское и 

направляются в Управление Федерального Казначейства по городу Москве.    

 

3. Установление, детализация и определение порядка 

применения классификации расходов бюджета поселения 

 

3.1. Классификация расходов бюджета внутригородского муниципального 

образования – поселения Десеновское в городе Москве представляет собой 

группировку расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и 

отражает направление бюджетных средств органами местного самоуправления 

(муниципальными органами) на исполнение основных функций, решение социально-

экономических задач. 



 3 

3.2. Код классификации расходов бюджета поселения состоит из двадцати 

знаков. Структура двадцатизначного кода классификации расходов бюджета 

поселения является единой для бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации и включает следующие составные части (таблица 1): 

кода главного распорядителя бюджетных средств (1 - 3 разряды); 

кода раздела (4 - 5 разряды); 

кода подраздела (6 - 7 разряды); 

кода целевой статьи (8 - 17 разряды); 

кода вида расходов (18 - 20 разряды). 
 

Таблица 1 
Структура кода классификации расходов бюджета 

Код главного 

распорядителя, 

получателя 
бюджетных 

средств 

Код 

раздела 

Код 

подраздела 

Код целевой статьи Код вида расходов 

Программная 

(непрограммная) статья 
Направление расходов группа подгруппа элемент 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 

3.3 Целевые статьи расходов бюджета поселения обеспечивают привязку 

бюджетных ассигнований бюджета поселения к муниципальным программам, их 

подпрограммам и (или) непрограммным направлениям деятельности (функциям) и 

(или) к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств 

бюджета поселения. 

3.4 Структура кода целевой статьи расходов бюджета поселения состоит из 

десяти разрядов (8-17 разряды кода классификации расходов бюджетов) и включает 

следующие составные части (таблица 2): 

код программного (непрограммного) направления расходов (8-9 разряды кода 

классификации расходов), предназначенный для кодирования муниципальных 

программ, непрограммных направлений деятельности; 

код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов), 

предназначенный для кодирования подпрограмм муниципальных программ, 

непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления; 

код основного мероприятия (11-12 разряды кода классификации расходов), 

предназначенный для кодирования основных мероприятий (муниципальных 

программ) в рамках подпрограмм муниципальных программ; 

код направления расходов (13-17 разряды кода классификации расходов), 

предназначенный для кодирования направлений расходования средств, 

конкретизирующих (при необходимости) отдельные мероприятия. 
Таблица 2 

Целевая статья 

Программная (непрограммная статья) 

Направление расходов 
Программное 

(непрограммное) 

направление расходов 

Подпрограмма Основное мероприятие 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 

Перечень направлений расходов, которые могут применяться в различных 

целевых статьях, установлен разделом 3.5 положения. 

Увязка направлений расходов с подпрограммой муниципальной программы 

(непрограммным направлением деятельности) устанавливается по следующей 

структуре кода целевой статьи: 



 4 

XX 0 00 00000 Муниципальная программа; 

XX X 00 00000 Подпрограмма муниципальной программы; 

XX X XX 00000 Основное мероприятие подпрограммы муниципальной 

программы; 

XX X XX XXXXX Направление расходов на реализацию основного 

мероприятия подпрограммы муниципальной программы. 

Увязка направлений расходов с основным непрограммным направлением 

деятельности устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи: 

3Х 0 00 00000 Непрограммное направление деятельности; 

3Х X 00 00000 Непрограммное направление расходов; 

3Х X 00 XXXXX Направления реализации непрограммных расходов. 

3.5. Перечень и коды муниципальных программ, непрограммных направлений 

деятельности, используемых в муниципальном бюджете: 

«01 0 00 00000 «Содержание и ремонт автомобильных дорог, дорожный фонд»; 

«03 0 00 00000 «Молодежная политика»; 

«04 0 00 00000 «Культура»; 

«05 0 00 00000 «Благоустройство территории»; 

«06 0 00 00000 «Социальная защита населения»; 

«07 0 00 00000 «Физическая культура и спорт»; 

«08 0 00 00000 «Жилищно-коммунальное хозяйство»; 

«31 А 00 00000 «Представительские органы государственной власти»; 

«31 Б 00 00000 «Исполнительные органы государственной власти города 

Москвы»; 

«32 А 00 00000 «Резервные средства»; 

«35 0 00 00000 «Прочие непрограммные направления деятельности органов 

государственной (муниципальной) власти»; 

«35 А 00 00000 «Выборы муниципальных образований»; 

«35 П 00 00000 «Пенсионное обеспечение муниципальных служащих города 

Москвы»; 

«35 Е 00 00000 «Целевой взнос»; 

«09 0 00 00000 «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 

поселения Десеновское»; 

3.6. Перечень и коды подпрограмм, используемых в муниципальном бюджете: 

XX 0 XX XXXXX муниципальные. 

 

  3.7. Перечень и правила отнесения расходов бюджета поселения на 

соответствующие направления расходов целевых статей. 

 

31 А 01 00200 Представительные органы государственной власти 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения 

на выплаты и компенсации депутатам Совета депутатов поселения Десеновское. 

31 Б 01 00100 Функционирование исполнительных органов государственной 

власти города Москвы 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения 

на оплату труда, начисления на выплаты по оплате труда и прочие выплаты главе 

администрации. 



 5 

31 Б 01 00500 Функционирование исполнительных органов 

государственной власти города Москвы 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения 

на оплату труда, начисления на выплаты по оплате труда и прочие выплаты 

персоналу администрации, также отражаются расходы на закупку товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

32 А 01 00000 Резервный фонд. 

По данному направлению расходов планируются ассигнования на обеспечение 

непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных 

работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных 

бедствий. 

33 А 02 02100 Субсидии из бюджета города Москвы на благоустройство 

территории жилой застройки. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения 

на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

33 А 02S2100 Софинансирование из местного бюджета к субсидии из бюджета 

города Москвы на благоустройство территории жилой застройки . 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения 

на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

33 А 02 02300 Субсидии из бюджета города Москвы на ремонт объектов 

дорожного хозяйства. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения 

на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

33 А 02S2300 Софинансирование из местного бюджета к субсидии из бюджета 

города Москвы на ремонт объектов дорожного хозяйства. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения 

на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

33 А 02 02400 Субсидии из бюджета города Москвы на содержание объектов 

дорожного хозяйства. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения 

на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

33 А 02S2400 Софинансирование из местного бюджета к субсидии из бюджета 

города Москвы на содержание объектов дорожного хозяйства . 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения 

на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

33 А 02 02500 Субсидии из бюджета города Москвы на разметку объектов 

дорожного хозяйства. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения 

на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

33 А 02S2500 Софинансирование из местного бюджета к субсидии из бюджета 

города Москвы на разметку объектов дорожного хозяйства . 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения 

на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

33 А 02 02600 Субсидии из бюджета города Москвы на содержание дворовых 

территорий. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения 

на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд. 



 6 

33 А 02S2600 Софинансирование из местного бюджета к субсидии из 

бюджета города Москвы на содержание дворовых территорий. 

35 0 02 00200 Другие общегосударственные вопросы. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения 

по решению вопросов оценки недвижимости, признание прав и регулирования 

отношений по государственной и муниципальной собственности. 

35 0 03  00199 Другие общегосударственные вопросы. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения 

по решению вопросов местного значения. 

35 0 06  00500 Видеосюжеты и прямые эфиры . 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения в 

части информирования населения о деятельности органов местного самоуправления. 

35 0 06  00600 Периодическая печать. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения в 

части информирования населения о деятельности органов местного самоуправления. 

35 Е 01  00300 Целевой взнос. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения 

на реализацию целевой программы для опубликования официальной информации 

органов местного самоуправления. 

35 А 01 00500 Обеспечение проведения  выборов и референдумов . 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения 

на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения выборов муниципальных 

образований. 

35 П 01 01500 Публичные нормативные обязательства, подлежащие 

исполнению за счет средств местного бюджета. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения 

по выплате ежемесячных доплат к пенсиям муниципальным служащим 

внутригородского муниципального образования- поселения Десеновское в городе 

Москве. 

35 П 01 01800 Социальные выплаты. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения 

по социальным гарантиям муниципальным служащим внутригородского 

муниципального образования- поселения Десеновское в городе Москве, вышедшим 

на пенсию. 

17 1 00 51180 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты. 

По данному направлению расходов отражаются субвенции на осуществление 

переданных органам местного самоуправления полномочий Российской Федерации 

по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты. 

70 9 00 00100 Мобилизационная готовность. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения 

на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

01 0 03 00200 Реализация мероприятий в рамках муниципальной программы 

«Содержание и ремонт объектов дорожного хозяйства поселения Десеновское». 

По данному направлению отражаются расходы по ремонту объектов 

дорожного хозяйства поселения Десеновское. 



 7 

01 0 04 00200 Реализация мероприятий в рамках муниципальной 

программы «Содержание и ремонт объектов дорожного хозяйства поселения 

Десеновское». 

По данному направлению отражаются расходы по разметке объектов 

дорожного хозяйства поселения Десеновское. 

01 0 05 00500 Реализация мероприятий в рамках муниципальной программы 

«Содержание и ремонт объектов дорожного хозяйства поселения Десеновское». 

По данному направлению отражаются расходы по содержанию объектов 

дорожного хозяйства поселения Десеновское. 

01 0 06 00300 Реализация мероприятий в рамках муниципальной программы 

«Содержание и ремонт объектов дорожного хозяйства поселения Десеновское». 

По данному направлению отражаются расходы по паспортизации объектов 

дорожного хозяйства поселения Десеновское. 

03 0 01 00301 Молодежная политика в рамках муниципальной программы 

«Молодежная политика поселения Десеновское» 

По данному направлению отражаются расходы на развитие здорового образа жизни 

у молодежи и профилактику социальных проблем молодежи и подростков; 

04 0 01 00400 Культура. (для муниципальной программы «Основные 

мероприятия в сфере культуры и массового отдыха жителей поселения 

Десеновское») 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения 

на обеспечение проведения праздничных мероприятий. 

05 3 01 00204 Благоустройство территории в рамках муниципальной 

программы «Благоустройство территории и охрана окружающей среды поселения 

Десеновское». 

По данному направлению расходов отражаются расходы на благоустройство, 

содержание и озеленение территории поселения Десеновское. 

05 3 01 00206 Благоустройство территории в рамках муниципальной 

программы «Благоустройство территории и охрана окружающей среды поселения 

Десеновское». 

По данному направлению расходов отражаются расходы на прочее 

благоустройство территории поселения Десеновское. 

 

06 0 01 00500 Мероприятия по социальной поддержке населения в рамках 

муниципальной программы «Адресная социальная поддержка и социальная помощь 

жителям поселения Десеновское». 

По данному направлению отражаются расходы по социальным выплатам 

гражданам, кроме публичных нормативных выплат. 

07 0 01 00302 Мероприятия по вовлечению населения в занятие физической 

культурой и массовым спортом, участие в соревнованиях различного уровня 

в рамках муниципальной программы «Массовый спорт поселения Десеновское». 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения 

по организации спортивных мероприятий и вовлечению в спорт детей и молодежи. 

08 1 01 00200 Жилищное хозяйство в рамках муниципальной программы 

«Жилищно-коммунальное хозяйство поселения Десеновское». 

По данному направлению отражаются расходы по ремонту жилых  и нежилых 

помещений муниципального фонда  поселения Десеновское. 



 8 

08 1 01 00500 Жилищное хозяйство в рамках муниципальной программы 

«Жилищно-коммунальное хозяйство поселения Десеновское». 

По данному направлению отражаются расходы по содержанию пустующего 

жилья муниципального фонда  поселения Десеновское. 

08 1 01 00600 Взнос на капитальный ремонт. 

По данному направлению отражаются расходы по оплате взноса на 

капитальный ремонт муниципального жилого и не жилого фонда  поселения 

Десеновское. 

08 1 01 00700 Жилищное хозяйство в рамках муниципальной программы 

«Жилищно-коммунальное хозяйство поселения Десеновское». 

По данному направлению отражаются расходы по содержанию коммунального 

хозяйства  поселения Десеновское. 

09 0 01 00100 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 

в рамках муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения поселения Десеновское». 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения 

по  обеспечению безопасности жизнедеятельности населения территории поселения 

Десеновское от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера. 

09 0 02 00102 Безопасность людей на водных объектах в рамках 

муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения поселения Десеновское» . 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения 

по  обеспечению безопасности населения на водных объектах на территории 

поселения Десеновское. 

09 0 03 00103 Мероприятия по гражданской обороне в рамках муниципальной 

программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения поселения 

Десеновское» . 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения в 

части мероприятий по гражданской обороне на территории поселения Десеновское. 

09 0 04 00104 Мероприятия в части профилактики терроризма и экстремизма в 

рамках муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения поселения Десеновское» . 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения в 

части минимизации, ликвидации проявлений терроризма, на территории поселения 

Десеновское. 

09 0 04 00105 Мероприятия в части профилактики терроризма и экстремизма в 

рамках муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения поселения Десеновское» . 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения в 

части обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории поселения 

Десеновское. 

 

 

 

 

 


